Câmara Municipal de João Pessoa

Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Valdir Dowsley - AVANTE

REQUERIMENTO Nº.  /2023
Autor: Vereadores Valdir Dowsley (Dinho)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, na forma regimental e após deliberação

do Plenário, que seja registrado nos Anais desta Casa, VOTO DE APLAUSO a

USINA CULTURAL ENERGISA, que completa 20 anos de existência.

JUSTIFICATIVA

Parabenizamos umas das principais vitrines da cultura paraibana, a Usina

Energisa que ao longo de duas décadas é o espaço e palco para vários artistas

pessoenses e de outros lugares.
Sediada nesta Capital, localizada na região conhecida como Cruz do

Peixe, e na confluência de uma das maiores avenidas de João Pessoa, a Av.

Epitácio Pessoa, a edificação foi erguida no início do séc. XX e foi sede da

Empresa de Tração, Luz e Força (ETFL) da Paraíba, estação de bondes e oficina

para veículos.

De 1964 até ao fim de 1990, a estrutura passou a abrigar o almoxarifado e

a garagem da Sociedade Anônima de Eletrificação da Paraíba (SAELPA).

Em 2003 foi inaugurada a Usina Cultural Energisa, destinada

exclusivamente para a divulgação das manifestações culturais do Estado.

É por este e outros motivos que solicitamos aos nossos pares a aprovação

desta justa homenagem.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2023

Valdir Dowsley (Dinho)
Vereador - AVANTE